- 1 -

2018年 11月 30日

報道関係各位

京都府 向日市

イオンモール株式会社

イオンモール京都桂川

京都府向日市・イオンモール京都桂川

「魅 力ある 〝 まち″創 生」共同 推進協定 締結 につ いて

京都府向日市（以下「向日市」）と、イオンモール京都桂川（以下「イオンモール」）は、向日市が

策定した「ふるさと向日市創生計画」及びイオンモールの「経営ビジョン」のひとつである‶地域の魅

力を磨きつづける究極のローカライズ″の推進にあたり、それぞれの強みを連携させ、まちの魅力の

発信や、くらしの安全・安心の向上をより効果的に進めるため、「魅力ある‶まち″創生」を共同して

推進する協定（以下「本協定」）を締結します。

つきましては、12月 2日（日）に本協定締結の記念式典を下記の通り実施します。本協定を機に、

向日市とイオンモールはこれまで以上に連携し、地域の活性化や市民の皆さまへの新しいサービスの

創出に連携して取り組んでまいります。

(１) 記念式典概要

日程：2018年 12月 2日（日）14:00～14:25

内容：「魅力ある〝まち″創生」共同推進協定調印式 他

場所： 1階イベント会場（月の広場）

※詳細は「記念式典実施概要」参照

(２) 本協定の概要

本協定は、向日市及びイオンモールが次の事項において相互の連携を強化し、まちの魅力の発

信や、くらしの安全・安心の向上等の取組（「魅力ある“まち”創生」）を共同して推進するこ

とを目的とします。

①  観光の振興及び情報発信に関すること

②  市民文化の振興に関すること

③  市民協働の推進に関すること

④  子ども・青少年の育成に関すること

⑤  高齢者・障がい者支援に関すること

⑥  健康づくりの推進に関すること

⑦  環境・資源循環の推進に関すること

⑧  生活の安心・安全の確保に関すること

⑨  地域防災に関すること

⑩  市政情報ＰＲ・発信に関すること

⑪ ①～⑩のほか、地域の活性化及び市民サービスの向上に関すること

- 2 -

【記念式典実施概要】

日程：2018年 12月 2日（日）14:00～14:25

場所： 1階イベント会場（月の広場）

内容：①「魅力ある‶まち″創生」共同推進協定調印式

（出席予定者）

京都府 向日市長                 安田 守

イオンモール京都桂川 ゼネラルマネージャー   東 雅史

②「向日市ハピネスタウンマップ」初版 お披露目

市民が向日市を知ることと、観光振興のツールとして、同市内の観光情報と防災情報が

ひと目で確認できる情報マップを向日市とイオンモールで共同制作。その初版を公開し

ます。

③ みんなで選ぶ「向日市観光名所」ランキング結果発表

11月初旬に実施した「みんなで選ぶ! 向日市いいとこ総選挙」の投票結果を発表。

発表結果は上記マップにも掲載されます。

【今後の共同推進スケジュール】

(１) 「女（ひと）と男（ひと）とのいきいきフォーラム」

日程：2018年 12月 9日

場所：３Ｆイオンホール

(２) 「向日市成人式」

日程：2019年 1月 14日

場所：３Ｆイオンシネマ内劇場

(３) 「向日市ふるさと検定」

日程：2019年 1月 20日

場所：３Ｆイオンホール

その他、「向日市ハピネスタウンマップ」初版完成版の配布による情報発信活動など、本協定を機

に、向日市とイオンモールはこれまで以上に連携し、地域の活性化や市民の皆さまへの新しいサー

ビスの創出に連携して取り組んでまいります。

以上

【本件に関するお問合せ先】

京都府向日市 ふるさと創生推進部 企画広報課

環境経済部 防災安全課       075-931-1111（代）

イオンモール京都桂川「究極のローカライズ企画」担当 075-921-6200（事務所直通）

- 3 -

『イオンモール〝究極のローカライズ企画※1 2018″』として、本記念式典に加えて、同日 12月 2日に、

以下のイベントを開催します。

(１) 乙訓地域で初となるコミュニティ放送局

「ＦＭおとくに イオンモール京都桂川 サテライトスタジオ」開局

同日 12月 2日に、乙訓地域で初となるコミュニティ放送局として、

「ＦＭおとくに」が開局します。

同局の〝「にぎわい」、「交流」、「地域情報」、「防災」等をキーワード

に地域社会に貢献する″という開局趣意に賛同し、向日市は「防災協定」、

イオンモールはモール内に「サテライトスタジオの開局」を行うことで

合意し、同日に開局イベントを実施します。

名 称：ＦＭおとくに イオンモール京都桂川 サテライトスタジオ

場 所：3Ｆ イオンシネマ前

開局日：2018年 12月 2日

開局イベント：①向日市、ＦＭおとくに「防災協定」調印式

共同推進協定締結記念式典内（14:00～14:25）

②「ＦＭおとくにサテライトスタジオ」開局式典・記念放送

サテライトスタジオ前（14:30～15:20予定）

(２) とっさの行動できますか？ＶＲで防災体験

時間：11:00～17:00（受付終了：16:30）

場所：1階イベント会場（月の広場）

内容：「地震」と地震で発生する「火災」から身を守る行動をＶＲで体験するコーナー

(３) 陸上自衛隊桂駐屯地の災害支援活動紹介

時間：11:00～17:00

場所：1階イベント会場（月の広場）

内容：イオンモール京都桂川の北側に位置し、広域避難場所に指定されている陸上自衛隊桂駐

屯地による活動紹介。7 月の桂川での活動や災害時に実際に活動する自衛隊の車両展示

などを実施。

協力：陸上自衛隊桂駐屯地

以上

※1：「究極のローカライズ企画」について
イオンモール株式会社が運営するモールが地域になくてはならない存在になることをめざし、経営ビ

ジョンの「地域の魅力を磨き続ける究極のローカライズ」を具現化することを目的に２０１５年より開

始。本年で４回目を迎えます。

本年は人々が集い、笑顔が生まれて、地域の新しい元気をつくる「ハピネスモールの実現」をテーマ

に、全国の若手社員やパート社員のアイデアを元にして考案された２５９企画から選りすぐりの１１企

画を厳選。それぞれのモールが立地する地域の魅力を、「産」（企業）、｢学｣（教育機関）、「官」（行政）、

｢民｣（団体）、｢文｣（文化・歴史）、「品」（産品）の６ジャンルとコラボレーションすることで、地域の

皆さまとともに、“暮らしの未来”を創造するものです。

ご参考